
                                                                                        Kjnhl  

 
  

Praça da Independência, 34 – Centro – Palmeira dos Índios/AL – CEP 57600-010 
CNPJ Nº 12.356.879/0001-98 – Email: gp.palmeiradosindios@gmail.com 

 
 

PORTARIA N.º 553/2022 
DE 29/07/2022 

 
O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, 
JÚLIO CEZAR DA SILVA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo inciso V, do 
artigo nº 66-A, da Lei Orgânica do Município de Palmeira dos Índios/AL. 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 14.325 de 12 de abril de 2022, que altera a Lei nº 14.113, de 25 
de dezembro de 2020, para dispor sobre a utilização dos recursos extraordinários recebidos 
pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municípios em decorrência de decisões judiciais 
relativas ao cálculo do valor anual por aluno para a distribuição dos recursos oriundos dos 
fundos e da complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do 
Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério (Fundef), previstos na Lei nº 9.424, de 
24 de dezembro de 1996, ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb) 2007-2020 e ao Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação (Fundeb) permanente; 
 
CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 2.333/2020, de 01 de abril de 2020, autoriza o 
Poder Executivo do Município de Palmeira dos Índios/AL, a firmar acordo visando o rateio 
aos professores ativos e inativos e eventuais herdeiros de professores falecidos. 
 
CONSIDERANDO a existência do processo judicial nº 0800238-96.2019.4.05.8001, em 
trâmite perante a 3ª Turma do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, originário da 8ª Vara 
Federal da Seção Judiciária de Alagoas; 
 

RESOLVE: 

Art. 1º - Publicar a relação dos profissionais do magistério e apoio da educação:  
exonerados, falecidos e pensionistas, respeitando o tempo de serviço desempenhado na 
escola, durante o interstício de 1998 até o ano de 2006, atendendo as exigências contidas na 
Lei Federal n.º 14.325/2022, a saber:  

GRUPO NOME CARGO 
EXONERADO ADALBERTO GOMES DE LIMA JUNIOR PROFESSOR DE FÍSICA 

EXONERADO BENTA ARAÚJO DA SILVA PROFESSOR 

EXONERADO CARMEM DOLORES RAMALHO OLIVEIRA PROFESSOR 

EXONERADO EDILENE TORRES DA SILVA PROFESSOR 

EXONERADO ELIANE OLIVEIRA DAS NEVES PROFESSOR 

EXONERADO GENIVAL DOS SANTOS DIAS ATENDENTE 

EXONERADO JOÃO BATISTA DA SILVA PROFESSOR 

EXONERADO MARIA REJANE RAMOS SOUZA PROFESSOR 

EXONERADO NEUSA MARIA FERRO DA SILVA PROFESSOR 

EXONERADO QUITERIA FERREIRA DE ALBUQUERQUE ESTATUTÁRIO 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HORBQ1PVEDL5TP18AEGZYQ

Sexta-feira
29 de Julho de 2022
33 - Ano X - Nº 4886



                                                                                        Kjnhl  

 
  

Praça da Independência, 34 – Centro – Palmeira dos Índios/AL – CEP 57600-010 
CNPJ Nº 12.356.879/0001-98 – Email: gp.palmeiradosindios@gmail.com 

 
 

EXONERADO ROBERTO IDALINO BARROS PROFESSOR 

EXONERADO ROSENEIDE LIMA DA SILVA PROFESSORA 

EXONERADO VICENTINA MARIA CASSIANO DE LIMA PROFESSORA 

 
 

GRUPO NOME CARGO 

PESIONISTA ÂNGELA CAETANO DA SILVA AMANCIO SERVIÇAL 

PESIONISTA CICERA SILVA CAVALCANTE PROFESSORA 
PESIONISTA GILVAN JOSÉ DA SILVA VIGIA 

PESIONISTA JOSEFA MARIA SILVA DOS SANTOS SERVIÇAL 

PESIONISTA JOSEFA TENÓRIO DE FREITAS PROFESSORA 

PESIONISTA ZÉLIA FERREIRA DA SILVA SERVIÇAL 

PESIONISTA IZAURA BEZERRA DA SILVA PROFESSORA 

PESIONISTA ANTÔNIO LOPES DA ROCHA ZELADOR 

 
GRUPO NOME CARGO 

FALECIDOS CICERO SOARES DE OLIVEIRA 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

FALECIDOS EVA LOPES DE ALMEIDA MERENDEIRA 

FALECIDOS JACIRA COSTA MEDEIROS PROFESSORA 

FALECIDOS JOSEFA TENÓRIO DE FREITAS PROFESSORA 

FALECIDOS JOSEFA TENÓRIO DE FREITAS PROFESSORA 

FALECIDOS JOSETE BARBOSA DE FARIAS MERENDEIRA 

FALECIDOS JOSIVAL PEREIRA DE AMORIM VIGIA 

FALECIDOS 
MARIA DE LOURDES OLIVEIRA DA 

SILVA SERVIÇAL 

FALECIDOS MARIA MALTA TOLEDO ESCRITURÁRIA 

FALECIDOS MARIA SIRLENE CORREIA DA SILVA SERVIÇAL 

FALECIDOS MARIA ZULEIDE CESA VIEIRA AUXILIAR DE ENSINO 

FALECIDOS TEREZINHA DA SILVA TORRES PROFESSORA 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.    

 

Palmeira dos índios/AL, em 29 de julho de 2022. 

 
JÚLIO CEZAR DA SILVA 

Prefeito 
 

KLENALDO SILVA OLIVEIRA 
Presidente da Comissão Mista 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HORBQ1PVEDL5TP18AEGZYQ

Sexta-feira
29 de Julho de 2022
34 - Ano X - Nº 4886


